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VAKARU DIDIEJI PRAŠO TAIKOS KATANGOJE
DĖDĖS ŠAMO PIRMYKŠTĖ NUODĖMĖ
LOTYNU AMERIKOS RESPUBLIKOSE
Kennedžio vyriausybė stengiasi atpirkti kaltes

RIO DE JANEIRO; — Artėjant prezidento Kenedžio kelionei 
į Venecuelą ir Kolumbiją, New York Times diplomatinis kores
pondentas C. L. Sulzberger rašo iš Brazilijos, kad šios ir būsimų 
kelionių tikslas yra išdildyti Dėdės Šamo pirmykštę nuodėmę Lo
tynų Amerikos respublikose.

Protestantiška ir angliška 
Amerikos visuomenė senais lai
kais su nepasitikėjimu žiūrėjusi 
į katalikų ir Iberu (Ispanijos- 
Portugalijos) palikimą. Anglo
saksai pripažinę “lotynams” 
daug gerų savybių, tik ne suge
bėjimą valdytis savarankiškai, 
lai savo ruožtu sukėlę Lotynų 
Amerikos nepasitikėjimą anglo
saksų pragmatizmu, praktiš
ku galvojimu.

Nelaukė paramos Monroe 
doktrinai

Faktiškasis Monroe doktrinos 
paruošė jas John Quincy Adams, 
kada jis buvo valstybėse sekreto 
rium, nesitikėjęs paramos iš Lo
tynų Amerikos šalių išlaikyti 
šią doktriną, kuri atrodė yra 
skirta visam Amerikos konti
nentui nuo svetimų įtakų išsau
goti.

Straipsnio autorius pripažįs
ta, kad šiandien, Amerikai atsi
sakius izoliacijos, Monroe dok
trina yra pasenusi, šia deklara
cija prez. Monroe norėjo pasa
kyti, kad Europos valstybės (tu
rėta galvoj ne Rusija, bet Vaka
rų Europos kolonialinės impe
rijos) nesibrautų į Amerikos kon 
tinentą, nes Amerika nekiš nagų 
į Europos reikalus. Ypač esan
ti pasenusi doktrinos antroji da
lis.
Kišimasis j Lotynų Ameriką
Monroe doktriną niekad nebu

vo populeri Lotynų Amerikos re
spublikose, konstatuoja Sulzber
ger, ypač kai jos tikslus ėmė 
arogantiškai reikšti prezidentai 
McKinley ir Teodoras Roosevel- 
tas. Pastarasis kurį laiką atvi
rai gynęs Amerikos teisę įsiterp
ti į Lotynų respublikų vidaus 
reikalus. Vėliau apie tai nekal
bėdavo, bet patranklaivių ir ma
rinų diplomatija buvo dar ilgai 
praktikuojama.

Titas buvo arčiau širdies
Santykių gerėjimas pasireiš

kė po prezidento Franklino Roo- 
sevelto užvestos geros kaimynys
tės politikos. Politikuota dau
giau žodžiais, negu darbais. Iki
1958 metų komunistinė Jugosla
vija gavo iš Amerikos daugiau 
paramos, negu visos Lotynų 
Amerikos respublikos.

Fred Korth - naujas 
laivyno sekretorius

Eisenhowerio vyriausybėj buvo 
armijos sekretoriaus padėjėju

Washingtonas, D. C. —- Pasi
traukus laivyno sekretoriui John 
Connally, jo vieton paskirtas 
Fred H. Korth, 52 metų Texaso 
bankininkas.

Karo metu jis tarnavo armi
jos pulkininku tiekimų skyriuj. 
1952-53 metais buvo paskirtas 
armijos sekretoriaus padėjėju.
1959 m. jis buvo paskirtas į Pa
namos kanalo kompanijos direk
torių tarybą. Nuo šių metų ge
gužės mėnesio jis buvo armi
jos sekretoriaus Elvis Stahr pa
tarėju civiliniais klausimais.

IŠ VISO PASAULIO

Nikitą ištikęs smūgis
PARYŽIUS. — Prancūzų laik

raštis “Paris-Soir” rašo, kad 
Nikita Chruščevas gavo lengva 
smegenų smūgį per komunistų 
partijos suvažiavimą spalio mėn. 
To pasekmėj jis nebegalįs ištar
ti kai kurių sunkesnių žodžių, 
kaip buvę matyti sakant jam 
kalbą komunistų valdomų uni
jų federacijos suvažiavime Mas
kvoj praeitą savaitę. Baigus sa
kyti kalbą, Chruščevas atrodęs 
gana pavargęs.

Zulų vadas gavo premiją
OSLO, Norvegija. — Norve

gijos parlamento Nobelio komi
sijos pirmininkas Gunnar Jahn, 
dalyvaujant karaliui Olavui ir 
kitiems rinktiniams svečiams, 
įteikė 1960 metų taikos premiją 
Pietų Afrikos zulų vadui Albert 
Luthuli. Jis vadovavo opozici
nei partijai, kuri prieš keletą 
metų buvo uždaryta. Lauretas 
sutiko su Pietų Afrikos baltųjų 
valdžios pasakymu, kad jis ne
vertos tos premijos. Jo įnašas 
bęs kuklus. Tačiau Gunnar 
Jahn iškėlė jį, kaip didelį taikos 
kovotoją. Luthuli buvo apsiren
gęs zulų drabužiais, leopardo ke
pure su beždžionės uodega. Jis 
kalbėjo kaip tikras revoliucinin- 
kas: kol Pietų Afrikos valdžia 
nebus nuversta, taikos ir lygy
bės jo šaly nebus.

Prašo nutraukti ryšius su Kuba
PANAMOS MIESTAS. — Pa

namos parlamentas paragino vy
riausybę nutraukti diploma- 
nius santykius su Kuba. Prieš 
pasiūlymą balsavo tik du parla
mento nariai ir trečas susilaikė. 
Castro anądien provokavo pik
tais žodžiais Kolumbiją ir Pana
mą, tegu jos nutraukia santy
kius. Kolumbija kitą dieną san
tykius nutraukė.

Australai krypsta į kairę
CANBERRA, Australija. — 

Premjero Robert Menzies vado
vaujama liberalų — krašto par
tijos koalicija turės po naujų 
rinkimų gal tik 10 narių per
svarą 122 narių parlamente. Ligi 
šiol ji turėjo 32 narių persva
rą. Senate premjero ir opozici
nė darbo partija, atrodo, turės 
po 29 atstovus ir pora likusių, 
bet lemiančių vietų — demokra
tinė darbo partija.

Antras Amerikos “duobkasys”
Nikita Chruščevas buvo pir

mas, kuris pasigyrė prieš tre
jetą metų, kad jis palaidos Ame
riką. Užvedus jam kartu suk
tą “taikingos koegzistencijos” 
politiką, iPeipingo komunistų va
dai kalba, kad šį darbą turės jie 
atlikti.

Sekmadienį Peipingo radijas 
skelbė, kad Kinijos komunistai 
nebijo karo su Amerika. Jei ki
nai ir vieni kariautų, jie vistiek 
Ameriką palaidotų, nušnekėjo 
Mao Tsetungo propagandistas.

Britu užs. reik, ministeris lordas Home, valst. sekretorius Dean Rusk, Vak. Vokietijos užs. reik, 
min. Gerhard Schroeder ir prancūzu užs. reik. min. Couvre de Putville po pasitarimy Paryžiuje.

KATANGOS TURTAI VILIOJA SOVIETUS
Į kasyklų pramonę rankas tiesia ir Wall Streeto 
bankininkai, įtikinėja prezidentas Moise Tshombė

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Jei ne Katangos turtingu
mas mineralinėmis rūdomis, jos šauksmą dėl savo žmonių 
apsisprendimo teisės ir nepriklausomybės būtų galima leng
viau išklausyti. Dėl jos gamtos turtų į ją kėsinąs Kongo 
centrinė valdžia, jos neišleidžia iš akių nė Sovietų Sąjunga, 
kuri turi paruošusi planus eksploatuoti Katangą padedant 
Čekoslovakijos kasyklų technikams, kurie kartu yra ir re
voliucijos ekspertai.

Katangos valdjTojas Moise 
Tshombė kalbėjo pirmadienį ko
respondentams, kad į jo provin
cijos gamtos turtus ir pramonę 
rankas tiesia Amerikos kapita
listai, Wall Streeto bankininkai. 
Jie turį bendrą interesą su ko
munistais — aiškino Tshombė— 
išvaryti iš Katangos pramonės 
belgų, anglų, prancūzų kapita
lą, be kurio provincija negalėtų 
ūkiškai egzistuoti. Amerikos 
kapitalistai, kol negali Katangos 
turtų eksploatuoti, nori, kad Ka
tanga nors nedarytų jiems kon
kurencijos. Subombardavus JT 
lėktuvais Union Miniere (bel
gų, anglų kompanijos) įmones 
Kolwezi, Liutu miestuose, Wall 
Streeto bankininkai galį tuo tar
pu ramiai miegoti. Niekas ne
gali pasakyt, kada šios vario pra 
monės įmonės bus atstatytos. 
Belgų, anglų konkurentai esą 
kuriam laikui išmušti iš pasau
linės rinkos.
Katangos pajamos iš pramonės

Savaime suprantama kad Ka
tanga neturėtų lėšų apsiginkla
vimui ir aplamai savarankiškam 
gyvenimui, jei belgų, anglų, pran 
cūzų įmonės neduotų jos iždui 
didelių pajamų. Kompanijos ga
mina Katangoj varį, kobaltą, 
cinką, magneziją, uraniją.

Jungtinės Tautos, pataikau- 
damos komunistams ir neutralis- 
tams, nutarė išvaryti iš Katan
gos belgus ir jų “samdinius”, nes 
jie norį palaikyti seną kolonia
lizmą. Be senųjų specialistų pa
galbos naujosios Afrikos ir Azi
jos valstybes būtų ūkiškai su
griuvusios, kaip sugriuvo Kon
go centrinė valdžia. Tūkstančiai 
anglų liko patarėjais, ekspertais 
Indijoj, Pakistane, Cęilone, Ma- 
lajoje ir kitose kolonijose. Tūks
tančiai prancūzų ekspertų tebe
dirba Senegalijoj, Madagaska
re ir kitose buvusiose kolonijose. 
Ir niekam kitam negręsia kolo
nializmo pavojus iš buvusių val
dytojų, kaip Katangai, šaukia 
Jungtinėse Tautose vienas na
rys po kito.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Iš Vandenbergo bazės Ka
lifornijoj paleistas ypatingo ti
po Diskoverer satelitas. Iš Cape 
Canaveral bazės Floridoj aviaci
ja išbandė naujo tipo Atlas ra
ketą. Ji praskrido 5,000 mylių 
kelia.

♦ Chester Bowwles bus vie
nas iš prezidento Kennedžio pa
lydovų vykstant jam savaitės 
pabaigoj į Venecuelą ir Kolum
biją. Bowles, buvęs valstybės 
pasekretorius, paskirtas prezi
dento patarėjų trijų kontinentų 
politikoj — Lotynų Amerikos, 
Azijos ir Afrikos.

♦ Oriento provincijos Konge 
valdytojas prokomunistas Gi- 
zenga pasiuntė 2,000 kareivių 
užimti Kivu provinciją, kur jis 
prieš keletą savaičių buvo su
kėlęs maištą Kongo centrinėje 
kariuomenėje.

400 Dominikos riaušininkų 
įsiveržė į JAV konsulatą Santo 
Domingo mieste, neva ieškoda
mi valdžios šnipų. Jie buvo vė
liau policijos išvaikyti, padarius 
nemaža nuostolių konsulatui.

JAV galėjo išardyti 
kinų sieną Berlyne

Komunistai nebūtų nieko darę
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso užsienio politikos ko
miteto narys Wayne Hays (d., 
Ohio) mano, kad Amerika ga
lėjo sustabdyti “kinų” sienos 
statymą tarp Vakarų ir Rytų 
Berlyno, kai ją pradėjo tiesti ko
munistai rugpjūčio 13 dieną.

Kongreso narys neseniai grį
žo iš Berlyno ir turėjo progos 
išsikalbėti su Rytų Vokietijos 
policininkais, pabėgusius į Va
karų Berlyną. Policininkams 
buvo įsakyta nieko nedaryti, jei 
atvažiuotų Amerikos traktoriai 
ir pradėtų versti statomą sieną. 
Hays mano, kad tokios instruk
cijos buvo duotos ir Sovietų ka
reiviams.

SSSR protestas dėl 
Baltijos komandos

Sovietai imsis kokių tai 
priemonių prieš Daniją

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pasiuntė Danijai protesto 
notą dėl Baltijos jūros gynybos 
komandos sudarymo su Vokieti
ja pagal Nato strateginius pla
nus.

Kremlius pagrasė, kad jis im
sis atitinkamų priemonių prieš 
Daniją ir kitas Skandinavijos 
šalis, kurios bendradarbiauja su 
Vokietija, pastarajai “ruošiant 
agresingus planus prieš Sovie
tų Sąjungą”.

Danijos-Vokietijos gynybos 
komanda Baltijos erdvėj turėjo 
skaudžių pasekmių Sovietų-Suo- 
mijos santykiuose, kai koman
da buvo tik planuojama. Mask
va pakvietė tuo remiantis Suo
miją svarstyti bendras gynybos 
priemones (SSSR karo bazes 
Suomijoj).

Prezidentas Kekkonen, turįs 
Maskvoj gerą vardą, kaip Suo
mi j os-Sovietų draugystės čem
pionas, važiavo į Sibirą susitikti 
ten su Chruščevu ir prašyti, kad 
jis šio reikalavimo nekeltų. 
Chruščevas pažadėjo reikalą tik 
atidėti.

Pasitraukė Amerikos 
biržos prezidentas 
Vyriausybė tirs operacijas 
NEW YORKAS. — Amerikos 

biržos prezidentas Edward Mc
Cormick ir vyr. patarėjas Mi
chael Mooney pasitraukė iš pa
reigų, kaip jau seniai reikalavo 
dauguma biržos narių, kurių yra 
910. Savo didumu Amerikos bir
ža yra mažesnė tik už New 
Yorko biržą.

Prieš kurį laiką federalinė 
biržų ir vertybinių popierių ko
misija surado biržos operacijo
se suktybių ir privertė pašalinti 
iš biržos narių Gerard Re ir jo 
sūnų. Jiedu pridarė milijonus 
nuostolių žmonėms, sudėjusiems 
pinigus į biržosz operacijas. Vy
riausybė po to nutarė pravesti 
kruopšią reviziją šios biržos ope
racijose.

♦ AFL-CIO konvencija atme
tė kai kurių unijų vadų prašy
mą grąžinti į federaciją šoferių 
uniją. Kol nebus pašalintas jos 
vadas Jimmy Hoffa, tol unija 
negali tikėtis priėmimo į fede
raciją, pasakė jos pirmininkas 
Meany.

JAV, ANGLIJA, PRANCŪZIJA KREIPSIS 
Į JT SUSTABDYTI KAUTYNIŲ VEIKSMUS 
Nuomonės dėl Berlyno konferencijos ir toliau skiriasi 

PARYŽIUS. — Keturių didžiųjų Vakarų užsienio reikalų 
ministerių konferencijoje susitarta kreiptis į Jungtines Tautas ir 
Katangos provinciją, kad jos tuoj sustabdytų kautynių veiksmus 
ir pradėtų taikos derybas. Dieną anksčiau JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos užsienio reikalų ministerial pasisakė už Katangos 
grąžinimą į Kongo respublikos ribas. Bet šio tikslo sieks taikingu 
būdu, derybomis.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk,, prieš išskrisdamas į Pa
ryžių, pateisino ir parėmė JT 
gen. sekretoriaus U Thant gink
luotus veiksmus prieš Katangą. 
Į jo pareiškimą palankiai atsi
liepė Adlai Stevensonas, JAV 
ambasadorius Jungtinėse Tau
tose. O nuvažiavus į Paryžių ir 
susidūrus su Anglijos ir Pran
cūzijos užsienio reikalų minis- 
teriais, Dean Rusk turėjo savo 
nuomonę pakeisti.

U Thant aiškinasi
Prieš susitinkant su Rusku, 

lordas Home jau buvo užklau
sęs JT generalinį sekretorių U 
Thant, kokia iš tikrųjų Jungti
nių Tautų politika yra Konge, 
ar tokia, kokia aiškina JT tai
kos armijos vadas airių genero
las McKeown su savo politiniu 
patarėju švedu Sture Linner? 
šiedu kalbėjo, kad su Katanga 
bus kariaujama ir po to, jei 
Tshombė paprašytų taikos ir, 
antra, kad tikslas yra politinis 
—■ prijungti Katangą prie Kon
go-

U Thant atsakė, kad JT nau
doja ginklą tik apsigynimui ir 
savo judėjimo laisvės garantavi
mui. Anglijai tuo suabejojus, ji 
susilaikė išpildyti pažadą — 
duoti JT lėktuvams (Indijos) 
24 bombas 1,000 svarų didumo.

Belgijos užs. reikalų ministe
ris Paul-Henri Spaak kalbėjo 
antradienį parlamente, kad JT 
kautynių veiksmai prieš Katan
gą yra neteisėti, nieko nepagrįs
ti ir nepateisinami Saugumo Ta
rybos rezoliucijomis.
Nesutarimai dėl Berlyno derybų

Kitu aktualiu klausimu dėl 
Berlyno, sąjungininkai negalė
jo ir šį kartą susitarti, ar orga
nizuoti Rytų-Vakarų konferen
ciją. Prancūzijos užsienio rei
kalu ministeris Couve de Mur- 
ville pasakė, kad yra beprasmiš
ka šaukti konferenciją, ieškoti 
nuolaidų Sovietams, kai jie pa
tys visiškai nemano nusileisti ir 
tik grasina. Jis minėjo SSSR 
amb. Washingtone JMenšikovo 
kalbą, pasakytą pirmadienį, jog 
Berlyno susitarimas įmanomas 
tik Sovietų diktuojamomis sąly
gomis.

Murville buvo priešingas net 
JAV, Anglijos nusistatymui ty
rinėti konferencijos ir susitari
mo galimybes. Ruskui išsikal
bėjusį daugiau kaip valandą te
lefonu su prez. Kennedžiu, buvo 
atsakyta prancūzams, kad ang
losaksai sieks šio tikslo, nepa
siduodami prancūzų priešinimui
si, nes to reikalaujanti viešoji 
opinija jų tautose.
Nepripažįsta JAV vadovybės
Nato gynybos klausimais 

Prancūzija pasiliko prie seno 
nusistatymo. Ji nesutinka įjung
ti savo karines pajėgas į Nato 
šalių tarptautinę kariuomenę, 
vadovaujamą Amerikos genero
lo. Amerika parodžiusi Suezo 
invazijos metu (1956) ir dabar 
Katangoj skirtingą galvojimą

Kremlius reikalauja 
išduoti Heusingerį
Nato strategas esąs nacių 

laikų karo nusikaltėlis
MASKVA. — SSSR vyriausy

bė įteikė JAV ambasadoriui 
Thompsonui notą išduoti vokie
čių generolą Adolf Heusinger 
teismui kaip “nusikaltėlį kare, 
taikai ir žmonijai”.

Maždaug šitokiais žodžiais pir
madienį buvo nuteistas Izraely 
buvęs SS pulkininkas, žydų pro
gramos vykdytojas Adolf Eich
mann. Sovietai, norėdami dis
kredituoti Nato vadovybę, ban
do generolą Heusinger sugretin
ti su Eichmannu. Generolas yra 
Nato strateginės komisijos pir
mininkas Washingtone.

Sovietų užs. reikalų ministe
rijos spaudos skyriaus viršinin
kas Charlamov aiškino kores
pondentams, jog Heusingerio 
nusikaltimus nustatė Sovietų 
komisija, tyrusi nacių įsiveržė
lių nusikaltimus jų teritorijose. 
Notoj pareikšta “viltis”, kad 
JAV Heusinger areštuos ir ati
duos Sovietams nuteisti.

II pasaulinio karo metu gen. 
Heusinger buvo vyriausio štabo 
operacijų skyriaus viršininkas. 
Pagal Maskvos notą, jis davęs 
įsakymus žudyti komunistų par
tizanus ir gyventojus Gudijoje.

Japonų fanatikai 
planavo nužudyti 
premjerų Ikedą

Areštavo 13 sąmokslininkų
TOKIJAS. —.Japonijos polici

ja suėmė buvusį generolą, kele
tą karininkų, vieną fabrikan
tą, iš viso 13 žmonių, turėjusių 
tikslą nužudyti ministerį pirmi
ninką Hayato Ikedą.

Sąmokslininkai buvo nuomo
nės, kad Ikedos provakarietiška 
politika paruoš dirvą komunis
tų revoliucijai, kurios vyriausy
bė neįveiks. Jų organizacija va
dinasi Japonų istorijos draugija. 
Kiek ji yra išsiplatinusi tarp ja
ponų, valdžia gerai nežino. Poli
cija užtiko ginklų, šalmų, dujų 
granatų sandėlių, priklaususių 
sąmokslininkams. Jiems vado
vavo pramonės kompanijos di
rektorius Toyosaku Kawanami, 
59 metų, ir Tokutaro Sukarai, 64 
metų, buvęs armijos generolas.

♦ Elisabethvillės kovotojai 
susilaukė daugiau kareivių iš 
šiaurės provincijos. Katangie- 
čių tvirtinimu, jie išmušė JT 
kareivius iš vyriausios būstinės.

nuo prancūzų. Dėlto jie negalį 
patikėti jai savo karinių pajė
gų. Paskutinį žodį, kada, kur 
kariauti duos prancūzams, esan
tiems priskirtiems prie Nato ko
mandos, Prancūzijos preziden
tas, o ne Nato vyr. vadas gen. 
Norstad.
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Albinas Bielskis - Elskus vėl Chicago]
Šį šeštadienį, gruodžio 16 d. 

7 vai. vakare, naujoje meno 
galerijoje (6245 S. Western 
Ave.) atidaroma seniai laukta 
dailininko Albino Elskaus pa
roda.

Albiną Elskų (Bielski) chi- 
cagiečiai turėtų gerai prisimin
ti, nes šalia savo tiesioginio 
darbo — tapybos, jis aktyviai 
dalyvavo 1949-52 metu Chica- 
gos lietuviško teatro “Stumi 
u nd Drang’’ laikotarpyje.

1949 m. baigės “Ecole dės 
Arts et Metiier” meno mokyk
lą Freiburge, Albinas, kaip iš
eivis, atsiduria Chicagoje. čia 
bematant įsijungia į jauną en
tuziastų grupę, į “Atžalyno” 
teatrą, vadovaujamą rež. Jur
gio Blekaičio. Tai buvo patys 
pirmieji naujųjų ateivių kųri- 
mosi metai. Kaj daugelis tau
po automobiliams, skalbimo 
mašinoms ir kitoms žemiškoms 
gėrybėms, a tžalyniečiai .svajojo 
apie teatrą, kūrė spektaklius, 
kurie, reikia pripažinti, buvo 
augšto meninio lygio, ir sukėlė 
gyviau ą laikraštinę polemiką 
vh.anie dešimtmetyje. Albinas 
Eiskus, tuomet dar 23 metų 
jaunuolis, ruošė ėskyzus atža- 
liniečių pastatymams, pats 
naktimis tapė dekoracijas, ka
lė, statė, švietė... Chicagos lie
tuviškojo teatro istorijoje 1949

—52 metai buvo patys švie
siausi, patys kūrybingiausi, pa
tys triukšmingiausi. Šalia “At
žalyno” buvo įsisteigę^ “Lie
tuvių Teatras”, vėliau abu su
sijungė, o po kiek laiko išny
ko...

1949 metų pabaigoj švyste
lėjo V. Adomėno “Svetimos 
plunksnos”, toliau iš eilės sekė 
A. Barono “Moliniai Milžinai”, 
C. Odets “Raketa į mėnulį”, 
Moljero “Tariamasis ligonis”, 
A. Škėmos “Živilė”, O’Neill 
“Anna Christie” ir spektaklis 
vaikams. Visus šiuos veikalus 
apipavidalino Albinas Elskus, 
parodydamas tiek sumanumo, 
išradingumo ir estetikos, kad 
daugeliui jo scenovaizdžiai iš
liks ilgam 'atmintyje.

Kukliai įsikūręs Bridgeporte, 
studentiškame Fellowship 
House, Albinas piešia, tapo, 
įsteigia savo studijėlę, kurią 
lanko dabar jau žinomi lietu
viai menininkai, kaip Rita Žu
kaitė, Dalia Juknevičiūtė ir kt.

Viena po kitos pasirodo lie
tuviškos knygos su Albino ap
lankais: B. Sruogos “Milžino 
Paunksmė”, “Kazimieras Sa
piega”, A. Barono “žvaigždės 
ir vėjai”, “Debesys plaukia pa
žemiu”, J. Jankaus “Namas ge
roj gatvėj” ir kt. Rodos, darbų 
ir pasisekimo pakaktų, bet Al-

tjiSlTEL) i Rr.bS - NA.UJJ.JLA (J PliutO
Katangos prezidentas Moishe Tshombe važinėja automobiliu (jį 

lydi sargybinis) po Paryžiy.______________________ _ _______________

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms,

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cerrnak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, P*m.«T«L VIrgWo 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLCi

Knyga ™ geriausia dovana Kalėdoms
Tiems, kas nori Kalėdoms duoti geru dovanę, siūlome pasirinkti 

šias knygas:

1. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl.................... $10.00
2. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ......................... $2.00 ir $3.00
3. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi................... $7.50
4. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 p’sl.................................. $5.50
5. Paulius Galhunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 pusi.

ir 174 piešiniai.................................     $8.50
6. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................... $6.00
7. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais vir

šeliais $2.00, kietais ....... .......................................... $4.00
8. Juozas Švaistas, PERAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ................... $2.00
9. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N.

Rastenio vertimas, 40 pusi. x........................   $2.00
10. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............... $5.00
11. J. Savickis, ŽEMĖ DEGA, 455 pusi...............................   $4.50

binas svajoja hpie tolimesnes 
studijas, nerimsta, kalba apiė 
Europą, Paryžių... Galop, su
taupęs kelionei, išvyksta į Eu
ropą, kur 1952—3 metų laiko
tarpy lanko “Escole des Beaux 
Arts” Paryžiuje. Sunkūs jam 
buvo tie mefaį Europoje. Nors 
ir studentiškiausiai gyvenda
mas, Albinas skurdo, nedaval- 
gė, tačiau mokėsi ir dirbo. At
siųstos draugams -akvarelės ro
dė, jog vaikinas net gero popie
riaus įsigyti negalėjo, o kartais 
piešdavo abejose pusėse, su
keldamas gavėjams tikrai sun
kias problemas, kai tekdavo 
spręsti, kurią dabar pusę po 
stiklu padėti.

Paryžiaus meto Albino ak- •/
varelės buvo trapios, elegan
tiškos, kėlė begaliniai didelį 
estetinį pasigėrėjimą. Ir leh, 
vis dar Blekaičio įtakoje, Albi
nas neiškentėdavo — žiūrėk, 
ir ateina siunta “eskyzų nepa
rašytam veikalui...” To laiko
tarpio akvarelės, atrodo, tapo 
jau įrašytos į dailininko ’’kūry
bos periodą”, nes dabar Albi
nas tapo aliejum, kalbasi su 
uolom bei < sprendžia kitokias 
menines problemas. Be to, stip
riai reiškiasi vitražų srityje, 
gaudamas užsakymų iš įvai
riausių JAV vietovių.

Aplankęs žymiausius Euro
pos meno centrus, daug pasi
mokinęs, subrendęs kaip me
nininkas, lik sulysęs ir pavar
gęs, grįžo Albinas su žmona 
Onute Amerikon. Tik, deja, nu
tarė apsistoti New Yorke, ga
lutinai atsisveikindamas su 
Chicaga... 1954—55 metais Al
binas lanko John von Wicht 
studiją New YTorke, — vėl mo
kosi.

Pagaliau Albinas Elskus iš- 
eina viešumon. Tik šį kartą 
ne kaip scenos dekoratorius, 
bet tapytojas. New Yorko siau
bingi kritikai pastebi lietuvį 
Elskų, aprašinėja jo parodas, 
teigiamai ir skatinančiai ver
tina.

Chicagon Albinas Elskus 
grįžta naujas, nematytas, lyg ir 
nepažįstamas. Laikraštinėse 
reprodukcijose Elskaus tapyba 
skaudžiai nukenčia, nes be 
spalvų nėra Elskaus, o juodi 
kontūrai bei balti plėniai, ne-

(woodchucks) ir urvinės vove
raitės yra tikri žiemautojai. Jie 
dar anksti rudeni užsiaugina sto
rą riebalų sluoksnį, kurį paskui 
per žiemą sudoreja, miegodami 
žemėje po šalimo sluoksniu. 
Tų gyvuliukų kūno temperatūra 
dažnai nukrinta iki 40 laipsnių 
Fahrenheito, jų širdies muši
mas nuo 80 nukrinta iki 4 per 
minutę ir kvėpavimas nuo 25 
nukrinta iki penkių per minutę.

Meškėnai (raccons), opposum 
(katino didumo žvėreliai) ir 
skunkiai, įsirausę urve, žiemo
ja nemiegodami. Išbuvę per 
šaltas dienas, kiek orui atšilus, 
eina maisto ieškoti net pačia
me viduržiemyje. Minta pabi
rusiais grūdais, sėklomis, lau
kiniais vaisiais, gilėmis, o skun- 
kis medžioja laukines peles, 
paukščius ir užsigardžiavimui 
žolėse ir lapuose ieško žiemo
jančių vabzdžių.

Kai kurie žvėreliai, ypač vi
sos voverių rūšys, žiemai susi
krauna dideles maisto atsargas 
riešutų, laukinių vyšnių, buko, 
šunobelių sėklų ir pan. Maisto 
sandėlius pasidaro arčiausiai 
medžio, kuriame yra tuštumų 
gyventi. Bebrai dar gerokai 
prieš šalčius prisikerta karklų, 
drebulių ir panašių valgomų 
medžių, kuriuos supiausto vie
nodais gabalais ir nusigramzdi- 
na į vandens dugną arčiau sa
vo žiemos namo “durų”. Van
deninės žiurkės (muskratai) 
renka augalų šaknis po vande
niu, taip pat prie savo povan
deninio “namo” suisdeda val
gomų vandens augalų atsar
gas.

Plėšrieji žvėriukai ir paukš
čiai, kaip arai, vanagai, pelėdos, 
lapės, šermuonėliai, minkai tyko 
kur kokį paukštelį pagauti, bet 
daugiausia turi misti laukinė
mis peliukėmis ir kartais su
gautais kiškiais. Peliukės ir 
kiškiai yra griežti vegetarai. 
Pirmosios po sniegu rankioja 
kur kokią žalią žolikę, antrieji 
atsikasa dobilieną, graužia me
džių šakeles ir žievę.

Piktžolių sėklos, laukinių 
uogų liekanos, augalų grūdai su
daro daugumui laukinių gyvų- 
nų svarbiausią dietą per žiemą. 
Kiti, kaip geniai, ieško ir visada 
randa, apsčiai medžių žievėse ir 
puvenose žiemojančių vabz-

Suvalkiečiy Draugų©je
Paskutiniame Suvalkiečių 

draugijos eiliniame susirinkime, 
įvykusiame lapkričio mėnesio 
gale, buvo priimta viena nauja 
narė Anelė Kancevičius ir iš
klausytas lapkr. 12 dienos pa
rengimo komisijos — Mary Ra- 
dziukinas, Antano Radziukinas 
ir Julijos Daujotis — raportas. 
Vakaras praėjęs gražiai, svečių 
buvę daug, pelno likę $176.98. 
Padėkota darbininkams už pa
tarnavimą ir nariams bei na
rėms už dovanas laimėjimams, 
Onutei ir Juozui Juozaičiams už 
vykusiai sudainuotas liaudies 
daineles, Ben Pavio orkestrui ir 
visiems svečiams už atsilanky
mą. Svečių buvo net iš Gary, 
Indiana — J. Dambrauskas su 
kaimynais ir A Kanstaitis su 
šeima. Svečiams tiek patiko, 
kad žadėjo ir į kitą suvalkiečių 
parengimą atsilankyti.

Suvalkiečių Draugija paskyrė 
po $10 kalėdinių sveikinimų 
skelbimams: Naujienoms, Drau
gui, Santarai, S. Barčus ir Mar
gučio radijams ir Dariaus-Girė
no posto veteranams ligoniams, t

Pirmininkė Adela Burba pa
linkėjo visiems linksmų Kalė
dų: taip pat linkėjimus išreiš
kė ir kiti valdybos nariai. Se
kantis draugijos susirinkimas 
įvyks po Kalėdų trečiadienį, 
gruodžio 27 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St., pradžia 8 vai. 
vakaro. Tai bus priešmetinis su
sirinkimas ir jame bus naujos 
valdybos rinkimai. Būkite visi!

Po susirinkimo buvo gražios 
vaišės su šokiais, kaip ir visada 
prieš Kalėdas.
■ Kaip šios draugijos kores
pondentė baigdama šių metų 
darbą iš savo pusės noriu palin
kėti visiems linksmą Kalėdų ir 
laimingų Naujųjų Metų.

Ona švirmickas

mas Čikagos statybininkas ir 
visuomenininkas, savo vardu 
užsakė penkias “Mūsų Lietu
vos” prenumeratas, kurias jis 
paskirstys tiems asmenims, ku
rie negali šio veikalo užsisa
kyti. Jis taip pat suteikė auto
riui kai kurių žinių apie Šven
čionių apskrities vietoves ir to
kiu būdu stipriai parėmė šio 
veikalo, leidžiamo Lietuvių 
Enciklopedijos leidyklos, išlei
dimą.

— Gruodžio 16 dieną, šešta
dienį, New Yorke bus žodžio 
ir muzikos vakaras, skiriamas 
pagerbti žuvusiems: Juditai 
Audėnaitei, Jurgiui Jaks-Ty- 
riui ir Antanui Škėmai. Pro
gramoje: Elena Kuprevičiūtė,

Henrikas Kačinskas ir Henri
kas Nagys. Vakaras įvyks Car
negie Endowment salėje (345 
East 46th St., Manhattan) 8 
valandą.

— Ped. Lituanistikos Insti
tuto išlaikymui Amerikos Lie
tuvių Klubas (American Lithu
anian Citizens Club of Beverly 
Shores, Indiana), kuriam va
dovauja p. E. Misiulis ir kiti, 
atsiuntė 30.00 dolerių čekį. 
Amerikos Lietuvių Klubui už 
šią lituanistinio švietimo para
mą Institutas nuoširdžiai dė
koja.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

KAM PERMOKĖTI
ir būti nepatenkintu, kad galima įsigyti puikų mažai var

totą betkokios firmos nuo 1956—1961 metų modelių 
garantuotą automobilį?

VACYS MOTOR SALES
6516 S. Western Ave., ' Chicago 36, Ill.

Telef. WAIbrook 5-5121

PASIMATM SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkiriio A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

Šitas knygas galite Įsigyti “Naujienų” ofise arba gauti paštu, at
siuntę nurodytas sumas čekiu arba Money orderiu adresu:

“NAUJIENOS” 
1'39 So. Halsted St., Chicago 8, IIL

SPECIALUS PRIEŠKALĖDINIS
IŠPARDA VI MAS

mačiusį originalo gali net pa
baidyti. Drąsiai galima tvirtin
ti, kad viena iš Albino Elskaus 
stiprybių yra spalva, kurią jis 
moderniškai valdo.

Chicagos lietuviškoji visuo
menė tikrai turės retą meno 
šventę, kurią ruošia Sambūrio 
“Šviesa” Chicagos skyrius, su
teikdamas progos pažinti jau
ną, talentingą ir savą lietuvį 
menininką — Albiną Elskų.

Dalia Bylaitienė

--------------------------------------------

TRUMPAI

— Pedagogai Jonas ir Anta
nina Valaičiai, pasisvečiavę 
New Yorke, praeitos savaitės 
pabaigoje parskrido į Chica
go.

— Poetas Petras A. Sagotas, 
atsiuntęs visą eile laikraščių 
iškarpų iš Floridos rašo: “čia 
oras vasariškai malonus, šil
tas vėjas kasdien vis dar nuo 
Atlanto pučia, palmės linguoja 
ir saulė kasdien vis dar tebe- 
šildo. Tuo tarpu svečių Holly- 
woode dar nėra, nes ir šiaurė
je dar nešalta”, čikagiečiams 
jis siunčia sveikinimus ir linki 
gyventi “ant velėnos”.

— Valerijonas Šimkus, žino-

džių, jų lėlikių ir kiaušinėlių.
Didžiosios juodosios varnos 

yra geriausi tvarkdariai piknikų 
vietose, kurias rūpestingai ap-, 
valo nuo dvikojų per vasarą pri- i 
barstytų maisto liekanų.

Baigiamas naujas Standard Federal namas

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 'N

STANLEY LITWINAS, Mgr. v LIETUVIAI SALESMONAI

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

Juozo Liūdžiaus Raštai
Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
----------------------- ' — ■ ■ ; ■ -......................................... - ■ '/

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos
■ Taupymo įstaigoje

£^4
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ........  $19.95

Radijai, spalvoty televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai. 

Turime įvairiausių papuošalų Kalėdų dovanoms.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

2TTnaUj7eNOS, CHICAGO «, ILL.— WEDNESDAY~DEc773~1961~

KAIP KAS 
PRALEIDŽIA ŽIEMA

Cook apskrities Forest Pre
serve leidžiamo Gamtos biule
tenio, gruodžio 9 d. nr. aprašy
ti Chicagos apylinkėse gyvenan
čių laukinių žvėrelių ir paukš
čių žiemojimo būdai. Daugu
mas giedančiųjų paukščių, ypač 
tie, kurie per vasarą minta 
vabzdžiais, ir vandeniniai paukš
čiai išemigruoja į šiltesnius 
kraštus. Pasilikusieji, dau
giausiai žvirbliai ir karveliai, 
žiemas praleidžia daugiausia 
miestuose, rasdami čia šau aps
čiai žmonių išbarstyto maisto.

Iš gyvuliukų, tai medkirčiai

Turtas $80,000,000.00 ,

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

ryto iki 4 valandos po piety. , Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visa? neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuč 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

o

'1 M
—.

2



DETROITO NAUJIENOS
Trumpas žingsnis iš 

šiapus i Anapus...
Kad trapus yra žmogaus gy

venimas, kad mirtis pasiima ne
lauktai ir netikėtai ir kad yra 
milijonai būdų netikėtai, staigiai 
mirti, buvau girdėjęs daugeli 
kartų nuo pat vaikystės: kuni
gų pamoksluose, spaudos kro
nikose, gyvuose pasakojimuose. 
Ką jau! Patas dažnai šitą aksio
mą “skelbdavau” jos “nežinan
tiems”. Tik sveikų kalbos su 
sveikais apie mirtį dažniausia 
turi daug patoso, dirbtinumo, 
nesgi dauguma “mirties filoso
fų” kalbėdami turi galvoje ki
tus, patys apie save manydami, 
kad jie arba visai nemirs, arba 
jeigu mirs, tai jau už daugelio, 
daugelio metų. (Prisimenu anek
dotą apie septynerių dešimčių 
metų kleboną, kuris iš sakyklos 
šaukė, pirštu rodydamas į vi
duramžį vyrą: “Brolau, gal ry
toj, gal už metų, gal už dešim
ties jau tavęs čia nebus”. Po to 
į jauną mergaitę: “Sesute, gal 
už dvidešimties metų ir tavęs 
čia nebus”. Ir į save: “Gal už 
penkiasdešimties metų ir jūsų 
mylimas klebonas jus paliks...”). 
Bet, kai jau po prieš savaitę 
gauto smūgio gerokai atsigavęs 

Jūsų artimieji ilgiausiai minės Kalėdų dovaną, jei įteiksite 
jiems SLA gyvybės apdraudos certifikatą.

KREIPTIS Į

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30tr St., New York 1, N. Y.

, ARBA Į
S. L. A. RAŠTINĘ CHICAGOJ

2549 W. 71st St. — Tel. PR 6-3140
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, minėdamas savo 75 me
tų sukaktį, sumažino 10% savo apdraudų kainas nuo non- 
medical lentelės paskelbtų mokesčių. Pasinaudokite šia 
nuolaida, apsidrauskite šiandien, nes rytoj gali būti vėlu.

i

NUFOTOGRAFUOSIME
JŪSŲ VAIKA SU KALĖDŲ SENELIU, 

ten pat duosime jam tą fotografiją ir dar įteiksime dovanų 
vaikams, atėjusiehis į mūsų įstaigą su savo tėvais šešta
dienį, gruodžio 9 ar 16 dienomis nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. 
vidudienį. Už visa tai nieko nereikės mokėti. Tai bus 

mūsų kalėdinė dovana jauniesiems.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

KALĖDINIU ATVIRUKŲ

$3.00
$1.00
$1.00

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

c^.lite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukų 
rinkinio kaina............

Dešimt atvirukų rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

ir kas valandą po tris uncijas 
smetonėlės geriodamas, ligoni
nėje su angeliškai malonia juo
duke slauge šnekučiavausi ir kai 
ji, linguodama galva, filosofavo, 
kad “trumpas žingsnis iš šiapus 
į anapus, tik pusvalandis, gal 
tik minutė, ne, tik kelios sekun
dės...”, pirmukart gyvenime tuos 
žodžius teisingai supratau.

Lapkričio 13-sios ryte anksti 
kėliausi. Po beveik devynių mė
nesių paleidimo, lapkričio 8 d. 
buvau pašauktas į seną darbo
vietę ir tuo labai džiaugiausi! 
Nuskubėjau į darbą, kurį pra
dėjau 8 vai. Jokių skausmų ne
turėjau, bet maždaug už valan
dos pajutau nepaprastą troškulį 
(tai man buvo neįprasta, nes 
po pusryčių kavos, niekada ne- 
gerdavau jokių skysčių iki vi
dudienio). Kai pakilęs nuo aukš- 

i tasuolio, paėjau kelius žingsnius 
iki vandens fontano ir labai go
džiai gėriau lediniai šaltą van
denį, po krūtine, kur šonkauliai 
pasibaigia, ėmė skausmingai 
spausti ir širdis pradėjo smar
kokai mušti. Vandens atsigė
ręs atsiraugėjau tartum surū
dijusia, dvokiančia geležim. Grį
žęs atsisėdau, užsiguliau ant 
braižomosios lentos, ir vėl vis- 

j kas praė jo, kaip nebūta. Už ko- 
į kili 15 20 minučių vėl liepa 
prastas troškulys, ir, darant ke
lionę prie fontano, vėl širdies 
plakimas, .spaudini as-skausmas, 
po krūtine. Iki pietų pertraukos 
gėriau gal dešimtį kartų ir kiek
vieną kartą išgyvenau tą patį. 
Darbo pertraukos metu, kad ir 
nenorom, suvalgiau sumuštinius, 
obuolius, išgėriau kavą ir troš
kulys liovėsi gal porai valandų. 
Kadangi tik ketvirtą dieną po 
ilgo atleidimo dirbau, tą popietį 
buvau pašauktas į asmeninį sky
rių (personnel office) pasira
šyti glėbio įvairių popierių ir 
sumegsti nutrauktus su kom
panija 12% metų seniority ry
šius. Nueiti reikėjo porą šimtų 
žingsnių ir beeinant spaudimas 
krūtinėje buvo pats skausmin
giausias, o širdis jau mušė gal 
porą šimtų kartų per minutę. 
Ten sudribau į patogią kėdę ir 
už minutės jaučiausi gerai. Vėl 
širdis mušė ir po krūtine spau
dė, kai prie savo stalo grįžau. 
Ėmiau ne juokais rūpintis, kaip 
reikės nueiti į parkavietę, kuri 
randasi už gero mylios ketvir
čio. Darbą baigęs, tyčia, už
kalbinau vieną kolegą lenkiuką 
ir su juo ėjau, galvodamas, kad 
jei jau krisiu, tai jis pagelbės. 
Jis ėjo gana sparčiai ir į mane 
neatsigręždamas visą laiką kal
bėjo. širdies daužymasis ir 
po krūtine spaudimas, iki per 
5-6 minutes savo mašiną pasie
kiau, kelius kartus vos bebuvo 
pakeliamas, bet užeidavo ir vėl 
atslūgdavo. (Savo bendram pa
dėtimi nepasiskundžiau, bet jei 
jis būtų bent kartą į mane ati
džiai pažvelgęs, būtų pamatęs 
mane išbalusį, kaip popierį). 
Mašinoje sėdėdamas vėl pasiju
tau puikiausiai ir 13 mylių ke
lionę atlikau, kaip visada, va
žiuodamas su pačiais sparčiai- 
siais, daugumą lenkdamas. Ma
niau, kad dienos košmaras, pa
siekus namučius, savaime pa
sibaigs. Tačiau, vos užlipau ve
randos laiptais ir atsidūriau 
kambaryje, skubiai turėjau pul
ti ant sofos, nes širdis dau
žėsi smarkiausiai ir po krūtine 
spaudė, spaudė. Žmonai užteko 
tik mane pamatyti, ir už valan
dos jau buvau daktaro kabinete. 
Beje, čia i)- mano ligos kulmina
cinis taškas buvo pasiektas: vos 
įėjęs į slaugės nurodytą patal
pą, dar nespėjęs nė išsirengti, 
sukritau ant žemės. Atsigavęs 
sėdėti jau nebegalėjau, nes tik 
gulint širdis nustodavo daužiu
si. Kur reikia pamaigęs ir iš
klausinėjęs, daktaras iš laukia
mojo pašaukė mano žmoną, ir, 
vietoje jai aiškinęs, mum abiem 
girdint telefonavo į ligoninę: 
“Mano pacientas rimtoje padė
tyje, su kraujuojančia vidurių 
žaizda. Jam tuojau paruoškite 
lovą”.

Tai beveik visa istorija. Bet 
ne visai visa. “Bleeding peptic 
ulcer”, — pirmas daktaro tei
gimas, turėjo būti patvirtintas 
rentgeno nuotrauka. Tai pada
rė po 5 dienų. Tiksli diagnozė: 
žaizda dvylikapirštėje žarnoje. 
Ji atsirandanti ne nuo maisto, 
o nuo rūpesčio, dvasinės įtampos 
(tension). Ji sukraujuojanti 
ankstyvą pavasarį ir arba vėly
vą rudenį.

Pirma nebuvau manęs kelti 
savo pilvo žaizdų viešumon, nes 
čia gi toks prozaiškas, net neeste 
tiškas dalykas, bet, per pasta
rąsias keturias savaites iš dau
gybės lankytojų ir telefonu šau
kusiųjų sužinojau, kad vien De
troite jau esama poros tuzinų 
vyrų (įsidėmėkite — visi vy
rai!), anksčiau ar vėliau žaizdą 
dvylikapirštėje gavusių. O vie
na ponia mano žmonai “užtik
rino”, kad kas negavo, tas dar 
gaus ateityje... Užtat ir nuspren
džiau skaitytoją, kuris žaizdą 
gaus ateityje, su ligos simpto
mais supažindinti. Ateinantį 
pavasarį ar kitą rudenį, kuris 
tautietis, pajutęs čia aprašytus 
ženklus, tenebesivalkioja visą 
dieną, duodamas pusei kraujo į 
vidurius išbėgti, kaip aš kad pa
dariau, o tuojau tesikreipia į gy
dytoją. Jei dar būčiau tą nak
tį į ligoninę neišvažiavęs, jei dar 
kitą rytą į darbą išvykęs, šian

dien gal jau būčiau palaidotas ir 
užmirštas...

Ateinantį sekmadienį — 
vaikučių puota

Niekas taip nemoka džiaug
tis Kalėdomis ir Kalėdų eglute, 
kaip vaikučiai. Didele dalimi 
Amerikoje dėl jų ir yra taip 
išpūstias, taip ištęstas Kalėdų 
laikas.

Kad mažųjų lietuviukų širdu- 
kėms duoti dar daugiau, negu 
amerikietiškas komercializmas 
duoda, kasmet šeštadieninė li
tuanistinė mokykla rengia lietu
višką Kalėdų eglutę — vakarėlį, 
maždaug tokį, kokį nepriklau
somoje Lietuvoje visų mokyklų 
mokiniams rengdavo, čia 'ir 
vaidinimas, ir šokiai, ir visų vai
kučių žaidimai ir, pagaliau, Ka
lėdų senelio atėjimas su maišu 
dovanų.

Toks parengimas bus ateinan
tį sekmadienį, Ispanų salėje ir 
prasidės 3 vai. po pietų. Ren
gėjai kviečia visus tėvelius atei
ti su mokyklinio ir priešmokyk
linio amžiaus vaikais. Kviečia ir 
šiaip suaugusius, nes bus nykš
tukų vaidinimas, bus daug pro
gramos numerių, kurie ir iš vai
ko metų išaugusiems teiks pa
sigėrėjimą.

Kalėdų senelis dalins dovanas 
visiems vaikams, kurių tėvai už 
tas dovanas bus įmokėję po 1 do
lerį už vaiką. Manau, kad ir 
ateinantį šeštadienį dovanas už
sakyti (t. y. pinigus įmokėti) 
pamokų metu šv. Antano mo
kykloje dar nevėlu. Mokslas ten 
tęsiasi nuo 9:30 vai. ryto iki 4 
vai. po pietų ir tuo laiku galima 
rasti pinigus priimantį žmogų.

Paskutinis paraginimas į 
N. Metų sutikimą

Visi ženklai rodo, kad šįmeti- 
nis N. Metų balius dalyvių skai
čiumi pralenks visus, iki šiol 
Detroito lietuvių rengtus bend
rus N. Metų sutikimus. Išmin
tingai padarę, paimdami nepa
prastai puikią salę, Lietuvių 

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienat įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Bendruomenės vadovai, reikia 
tikėtis, ir pačias vaišes išmintin
gai paruoš, kad atitiktų kirvis 
kotą.

Beveik niekada nepraleidęs LB 
rengtų N. Metų sutikimų, vi
sada matydavau, kad iš senųjų 
ateivių čia teateina vos kelios 
poros. Stebiuosi, kodėl gi? Kai
na visada žemiausia (už 8 dol. 
asmeniui duoda puikiausią va
karienę ir visus gėrimus, įskai
tant konjaką bei šampaną; ame
rikiečių panašiuose baliuose už 
tokią kainą tik taurę šampano 
tegauni šalę vakarienės!). Man 
regis, kad mūsų senoji karta 
čia rastų daug daugiau džiaugs
mo, negu įprastuose, ne tokiuose 
puošniuose vestuvių pokyliuose. 
Kodėl nepabandyti ?

Beliko kelios dienos. Kas dar 
apsisprendė dalyvauti, tepas- 
kambina LB Detroito apyl. pir
mininkui p. Vladui Paužai į jo 
“Neringą”, tel. TA 5-2933, arba 
leužeina pas jį ateinantį sekma
dienį ir užsiregistruoja. Apie sa
lės išvaizdą, jos adresą ir kit
ką čia nebekartosiu, nes esu apie 
tai jau porą kartų rašęs, šis 
paraginimas yra paskutinis ir 
jį taikau senajai kartai, nes “ųau 
jųjų” užsiregistravo ir užėmė 
stalus jau keli šimtai.

Dėkoju
Ligos metu daugelio draugų 

ir net mažiau pažįstamų asme
nų buvau lankytas ligoninėje, 
sveikintas laiškais, šauktas tele
fonu, ypač po Stasio Garliausko 
ir Antano Sukausko paskelbtų 
žinučių laikraščiuose, linkint pa
sveikti. Nepajėgdamas visų pa
vardėmis čia išskaičiuoti, vi
siems bendrai tariu širdingą 
ačiū!

Ypatinga padėka priklauso 
mano gerajam, rūpestingajam 
gydytojui dr. Anthony G. Sack, 
kurio sugebėjimas ir nuoširdus 
gydymas taip greit mane vėl ant 
kojų pastatė.

Alfonsas Nakas

Naują aukštą 
dividendą investavimo 
sąskaitoms rengiamės 

mokėti nuo 
1962 m. sausio 1 d.

JOIN OUR STAINLESS 
C L U B I

International Silver dirbtuvėse lietas 
puikus 5 vienetų stalo setas bus 
Jums įteiktas, jei atidarysite $190.00 
ar didesnę sąskaitą, arba tokią su
mą pridėsite prie dabartinės sąskai
tos. Užeikite pas mus ir pasiteirau

kite smulkmenų!

TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Kstvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadieniais „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

Įsteigta 1897 metais.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet
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Sovietų kolonializmas

BLOGAI STATO KOMUMZMį
Komjaunimo sekretorius Česnavičius barasi

Kanados premjeras John Diefenbaker yra pasiryžęs 
Jungtinių Tautų Organizacijos generalinėje asamblėjoje 
iškelti Sovietų kolonializmo klausimą. Kalbėdamas Toron
te tautinių grupių susirinkime, jis pareiškė, jog Kanada 
gali drąsiai kolonializmo klausimą kelti, nes ji, taip sa
kant, nėra “susitepusi”: niekad jokių kolonijų neturėjo.

Rusija dedasi didžiausiu kolonializmo priešu ir Jung
tinėse Tautose kiekviena proga smerkia visus kitus už 
palaikymą kolonijų.

Tai šlykščiausias cinizmas, kuris, pagaliau, turi būti 
iškeltas aikštėn. Ir Diefenbaker yra pasiryžęs tai padary
ti ir išryškinti, kad Sovietų graudenimasis dėl kolonializ
mo yra tik krokodilo ašaros.

Diefenbaker nurodė, kad Sovietų smerkiamos vakarų 
valstybės jau baigia savo kolonijas išlaisvinti, suteikda
mos joms nepriklausomybę. Iš tų kolonijų jau susikūrė 
37 naujos valstybės, kurios „turi 850,000,000 gyventojų.

O kaip yra su Rusija?
Ji pavergė ir pavertė kolonijomis visą eilę valstybių 

su 96,000,000 gyventojų.
Diefenbaker ne tik tuos faktus bandys iškelti Jungti

nių Tautų Organizacijos generalinėje asamblėjoje, bet ir 
pasiūlys rezoliuciją, kad Sovietų kolonializmas būtų pa
smerktas.

Susiprato
Šio mėnesio pradžioje Washingtone įvyko Amerikos 

valstybių organizacijos atstovų susirinkimas, kurio tiks
las buvo aptarti Kolombijos siūlomą rezoliuciją, kad 1962 
metų pradžioje (sausio 10 d.) būtų sušaukta organizaci
jai priklausančių valstybių užsienio reikalų ministerių 
konferencija.

Kas paskatino Kolombiją pasiūlyti rezoliuciją, kad 
būtų sušaukta užsienio reikalų ministerių konferencija?

Kolombiją savo rezoliucijoje išdėstė motyvus, būtent : 
komunizmas sudaro grėsmę Amerikos valstybėms, todėl 
būtinai reikalinga aptarti priemones kaip sėkmingiau bū
tų galima su ta grėsme kovoti.

Rezoliucija, JAV remiama, gruodžio 4 d. buvo priim
ta 14 balsais prieš 2, 5 susilaikius (Amerikos valstybių or
ganizacijai priklauso 21 valstybė).

Didžiausia staigmena buvo ta, kad prieš rezoliuciją 
balsavo ir Meksika kartu su Kuba. Ir balsavo, nežiūrint 
to, kad prieš dvi dienas (atseit, gruodžio 2) .Fidel Castro 
su pasididžiavimu pareiškė pasauliui, kad jis buvo visą 
laiką komunistas ir tokiu pasiliks!

Tokia Meksikos elgsena buvo ne tik keista, bet tie

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ______  $13.00
pusei metų _____ ___ , $7.00
trims mėnesiams $4.00
vienam mėnesiui n. $1.50

Užsieniuose
metams ___ - $16.00
pusei metų ___ ____ r $8.00
vienam mėnesiui ..... ,,, $1.50

Naujienos eina kasdien, ižskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu bu užsakymu.

siog nesuprantama. Remdama Kubos nusistatymą, ji 
lyg padarė iššaukimą Amerikai, — Amerikai, nuo kurios 
malonės ji priklauso.

Dalykas tokis, kad dar visai neseniai Meksika gavo 
stambią paramą (apie pusę bilijono dolerių), kurios pa
galba ji aptvarkė savo pašlijusią ekonominę padėti. Eko
nominių sunkumų ji turi ir dabar. Kad galėtų tuos sun
kumus nugalėti, ji vėl nori iš Amerikos gauti apie pusę 
bilijono dolerių.

Tačiau po tokio šposo iškirtimo kaip galima tikėtis 
paramos ?

Tatai, matyti, suprato Meksikos vyriausybė ir tuoj 
susirūpino visą reikalą kaip galima labiau sušvelninti. 
Pirmiausia ėmė teisintis, jog balsavimas prieš rezoliuciją 
visai nereiškia, kad ji pritaria Kubai. O jau gruodžio 8 d. 
ji pakvietė septynius buvusius Meksikos prezidentus būti 
valdžios patarėjais ir eiti tam tikras pareigas.

Iš septynių buvusių prezidentų tik Lazaro Cardenas 
pritaria Fidel Castro politikai. Kiti šeši yra daugiau ar 
mažiau nusistatę prieš komunistus. Iš jų labiausiai įtakin
gi ir pasižymėję yra Adolfo Ruiz Cortines, Miguel Ale
man ir Abelardo Rodriguez.

Meksikos prezidentas Lopez Mateos, pakviesdamas 
buvusius prezidentus į valdžią ir sudarydamas iš jų savo 
rūšies “šešėlinį kabinetą”, aišku, norėjo parodyti, kad jis 
stengiasi atsiriboti nuo raudonųjų.

Reikia tikėtis, jog tai yra rimtas posūkis Meksikos 
politikoje, kuri iki šiol buvo tikrai keista.

(Elta) Neseniai įvykusiame 
Sovietų Sąjungos komjauni
mo ck XII plenume buvo svars
tomi klausimai, kokiu būdu 
sovietinis jaunimas prisidės 
prie naujai priimtos partijos 
programos įgyvendinimo. Ple
nume dalyvavo ir sovietinės 
Lietuvos komjaunimo ck sek
retorius česnavičius. Komunis
tinė spauda kreipėsi į sekreto
rių prašydama pasakoti apie 
tai, kaip Lietuvos jaunimas tu
rės vykdyti numatytąją pro
gramą. i

Atsakydamas į spaudos klau
simus česnavičius nurodo, kad 
svarbiausiu sovietinės Lietuvos 
jaunimo uždaviniu šiuo metu 
yra visomis priemonėmis kelti 
darbo našumą, savo kvalifika
cijas, kontroliuoti gamybą, ko
voti su vis dar dideliais trūku
mais gamyboje. Kreipdamasis 
į komjaunimą sekretorius su 
gailesčiu primena, kad „daž
nai jaunimas nebrangina žalia
vų, įrankių, mašinų, nesijau
dina dėl to, kad per neūkišku
mą, netvarką žūva liaudies tur
tas!” („Tiesa” nr. 279).

Šios sekretoriaus pastabos 
aiškiai vaizduoja tai, jog Lietu
vos jaunimas dar vis sunkiai 
įjungiamas į “komunistinės 
visuomenės sukūrimą”. Dėl to 
ir jaunimas apkaltinamas ne
ūkiškumu, valstybės turto ne- 
lausojimu. Tikrumoje gi ne
ūkiškumas slypi visoje sovie
tinėje santvarkoje, visame bol

ševikų viešpatavime.
Ypatingai daug pretenzijų, 

česnavičiaus žodžiais,.Lietuvos 
gyventojai turi dėl avalynės, 
siuvinio, tėkstilės, baldų, pra
monės dirbinių kokybės. Atro
do, kad nuolatinis darbo našu
mo kėlimas vis labiau atsilie
pia gaminių kokybei. Todėl, 
nežiūrint visų priekaištų jau
nimui, nesėkmė gamyboje liks 
ir toliau.

Komjaunimo sekretorius nu
rodo, kad jauniesiems darbi
ninkams teks daug dėmesio 
skirti šiluminės elektrinės prie 
Vievio statybai, nes:

„Šioje statyboje kol kas ne 
viskas gerai. Štai per tris ket
virčius tesunaudota 44% lėšų, 
skirtų 1961 metams”.

žodžiu, darbai stovį vieloje, 
ar vykdomi labai lėtai, šiai 
padėčiai ištaisyti sekretorius 
nurodo reikalą organizuoti 
elektrinės statyboje komjauni
mo štabą, .kuris kontroliuotų 
darbų eigą, atseit taptų prie
vaizdu ir ragintoju. Tik tokio
mis priemonėmis numatoma 
pagreitinti elektrinės statybą, 
tačiau čia pat pamirštama, kad 
tai juk irgi neūkiška priemonė.

Daug priekaištų iš sekreto
riaus lūpų susilaukė ir Lietu
vos kaimo jaunimas. Kaimo 
jaunimui, komjaunuoliams pa
vestas atsakingas uždavinys: 
ypatingai rūpintis kukurūzų 
auginimu. Tačiau su šia chruš
čiovine kultūra dar iki šiol ne-

AMERIKOS BIZNIO TVARKYMAS 
4

\ jų gerinimų finansavimui. 
Į Žmonės su atatinkamais talen
tais turį būti paruošti tvarky
mo darbui.

Veiklos laikas vis trumpėja 
tuo tarpu, kai technologija 
greitėja. Praeityje tvarkytojai 
galėjo planuoti, finansuoti ir 
statyti naujaus pastatus su tam 
tikru užtikrinimu, kad firma 
gyvuos mažiausiai 20 metų, o 
gal ir daugiau, šiandien inži
nerija ir konstrukcija kainuo
ja daug daugiau, o įvairūs pa
sikeitimai sudaro didelę prob
lemą. Daugelis kompanijų pra
deda modernizuoti savo pas- 

! tatus, kai tik juos pastato ir 
į niekad nesustoja! 

,i
Šiandien krašte yra beveik 

penki milijonai biznio viene
tų, apie 325.000 iš jų yra ma
nufaktūrinio pobūdžio. šių 
manufaktūrinių firmų tvarky
tojai yra atsakingi už 170 bili
jonų dolerių akcininkų sutelk-

I'NxTHB PRr.'. „NAUJIENŲ Pbnt.r
Alf. M. Landon, buvęs respublikonu kandidatas i prezidentus 1936 

metais, kalbėdamas spaudos klubui Washingtone pasakė, kad laisva
sis pasaulis turi sujungti visas savo karines ir ekonomines jėgas Į 
galingą bloką prieš komunizmą, arba priešingu atveju, pasiduoti.

Per praėjusį pusšimtį melų, 
kaip niekad anksčiau, indus
trijos tvarkytojas (manager) 
pamatė, kad jo luomo narių 
skaičius padidėjo ir jo vaid
muo pasidarė vis svarbesnis. 
Prieš penkiasdešimt metų kuk
laus dydžio sąrašų knyga ga
lėjo išvardinti visus JAV-ių 
vyrus, turinčius managerio 
atsakomybę, šiandien maždaug 
septyni milijonai žmonių Cen
zo įstaigoje yra klasifikuoti 
“tvarkytojų, valdininkų ir sa
vininkų” pavadinimais. Jų nu
tarimai nustato ir nurodo dau
giau kaip 70 milijonų žmonių 
darbą.

Žodis „Tvarkymas” (Mana
gement) yra paprastai varto
jamas kaip „biznio egzekuty- 
vo” sinonimas, šis pavadini
mas yra labai blogai supran
tamas, ir daugelis žmonių į 
jį žiūrį iš devyniolikto šuni

susitvarkoma. Lietuvos kaime 
ji vis nemylima. Ne be reikalo 
česnavičius karčiai pareiškė:

„Mūsų gėdai, respublikos 
jaunieji kukurūzų augintojai 
neįvykdė įsipareigojimo išau
ginti po 550 centnerių žalio
sios masės iš hektaro”.

Ir čia padėties išgelbėjimui 
mobilizuojamas komjaunimas. 
Ši organizacija turinti „pas
pausti” kolchozininkus, daryti 
viską, kad partijos numatytie
ji planai būtų įgyvendinti. Ta
čiau, kaip matyti iš pateiktų 
pavyzdžių, jaunimas dar blo
ga] stato „komunizmą”. Bet 
kokiems ūkiniams sunkumams 
įveikti būtina kitokia ūkinė 
organizacija, kuri išlaisvintų 
žmogaus kūrybines jėgas ir 
leistų jam laisvai spręsti išky
lančius uždavinius. Bet kokia 
priespauda ir diktatūra veda 
tik į netvarką ir pasyvumą. 
Tai nenoromis pripažino ir ko
munistinio jaunimo vadovai.

i mečio taško. Tuo metu daugu
ma biznio įmonių buvo tvarko
mos vieno žmogaus autorite
tu. Didelės biznio įmonės tvar
kymas šiandien pareina nuo 
daugelio žmonių pastangų, ku
rie remiasi specialybių įvairu
mu ir sudėtimi. Kur vieno žmo
gaus sistema reikalauja su
bordinuotųjų vientisumo ir 
atsidavimo, daugelio žmonių 
sistema remiasi įvairumu. Or
ganizacijos su keliais tvarky- ' se vis dar žiūri į modernų biz
nio centrais nevisada gali ju- 1 nio tvarkymą (ir į patį Ame- 
dėti ir prisitaikyti taip greitai, ! rikos kapitalizmą) devyniolik- 
kaip centralizuotos, autokra- į to šimtmečio akimis. Gal būt 
tiškos grupės, tačiau jų idėjų j mes nepasistengėme pakanka-

I daugybė ir didesnis vitališku- 
I mas bei prisitaikymas šiuos 
minėtus minusus nustelbia.

Pavyzdžiui, Du Pont kom
panijos tvarkymo padalinimas 
yra sekantis: Du Pont turi 12 
industrinių ir 13 administra- 
tyvinių skyrių. Apie 7000 iš 
daugiau kaip 85.000 tarnauto
jų turi prižiūrėtojų atsakomy
bes. Nors Du Pont sistema gal 
ir nėra tinkama visoms kom
panijoms, tačiau ji yra pritai
kyta šiandien beveik visose di
desnio masto biznio firmose 
JAV-ėse.

Pagrindinė korporacijų eg- 
zekutyvų atsakomybė yra iš
laikyti ir padaryti pelno iš sa
vininko investavimų. Yra ir ki
tų grupių, kurioms firmos 
tvarkytojai turi įsipareigoji
mų. Jie turi palaikyti gerus 
santykius su tarnautojais, var
totojais ir žmonėmis. Jeigu 
firma negali būti atitinkamai 
aprobuota šių trijų grupių 
produktų, patarnavimo ir lai
kysenos atžvilgiu, ji negali iš
silaikyti.

Tokiu būdu moderni korpo
racija turi skatinti naujus iš
radimus taip, kad nauji pro
duktai ir procesai pasirodytų. 
Reikia sukaupti pakankamai 
pinigų šių firmų produktų ir 

ta sumą; jie vadovauja beveik 
16 milijonui tarnautojų, kurie 
pagamina daugumą tautos gė
rybių.

Charakteringiausia JAV-ių 
ekonominės struktūros žymė 
yra jos tvarkymo gilumas ir 
įvairumas. Per jį Amerika 
suorganizavo savo produktyvi
nes pajėgas, kurioms lygių 
niekur dar nėra. Nežiūrint į 
tai, daugelis žmonių užjūriuo- 

niai jų apšviesti. Laiškai, žino
ma, yra geras būdas aiškinti 
mūsų privačią industrinę sis
temą mūsų draugams ir gimi
nėms užjūriuose. Gal būtų 
išmintinga dar pridurti, kad 
mes negalvojam jog mūsų sis
tema turėtų būti pamėgdžiota 
ar priimta visų tautų. Tačiau 
mes tikime, kad Amerikos sis
tema mažiausiai yra verta pas
tudijuoti visiems žmonės, ku
rie siekia ekonominio progre
so su laisve.

American Council

— Mielas “Naujienų” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai. Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

25.
Domas Babėnus, gimęs 1856 m. 

Duseikiuose, Telšių v. ap.

Jau buvo rašyta, jog 1827 ir 1837 m. 
įstatymais valstiečiams buvo uždraustas 
aukštesnysis ir aukštasis mokslas; į kuni
gus taip pat negalėjo eiti. Bet mes ir bau
džiavos laikais turėjome mokytų žmonių 
ir iš valstiečių, ir net iš baudžiauninkų 
tarpo: pa v., poetas kun. A. Strazdelis, isto
rikas S. Daukantas, vysk. M. Valančius, 
žurnalistas M. Akelaitis ir k. Buvo nema
ža kunigų ar šiaip pamokytų vyrų. Taigi 
iš to matome, jog šie įstatymai nebuvo 
griežtai vykdomi, kitaip tariant, jie buvo 
apeinami, nes kitaip anais laikais nė vie
no mokyto žmogaus nebūtume turėję. Bet 
kadangi į mokyklas priiminėdavo tik ba
jorų vaikus, todėl, norintiems eiti mokslus 
baudžiauninkų vaikams paprastai išrūpin
davo padirbtus bajorystės metrikus. '

Aišku, jog baudžiauninkai šavo vaikus 
į mokslus galėjo leisti, tik ponams leidus, 
tą leidimą iš ponų išprašę, šiuo atveju ga
lėjo lyg ir nežinoti, jog stojančiam į mo
kyklą neteisingai išduotas bajorystės liū- 

tlymas. Lengviausiai mokslas buvo pasie
kiamas karališkiems baudžiauninkams, nes 
valdiškų dvarų ūkvedžiams ne tiek jau 
kliudė, kad baudžiauninkai šviestųsi.

BAUDŽIAVOS LAIKAI PLUNGĖS 
VALSČIUJE.

ĮVAIRIOS BAUDŽIAUNINKŲ 
PRIEVOLĖS.

Plungės valsčius baudžiavos laikais bu
vo labai didelis. Prie jo priklausė ir miš
kinga Kulių parapija. Tarp miškų iš se
novės buvo išmėtyti vienasėdžiai.

Plungės valsčius ir daugelis kilų greti
mų vielų priklausė Lietuvos didikams Kar
piams. -Senesnių „žmonių pasakijimu ponui 
Karpiui gyventojai turėję mokėti kasmet 
3 muštinius ir atlikinėti nedidelį lažą.

Rusu carienė Kotryna II, užgrobusi 
Lietuvą su Lenkija, beveik pusę Kauno gu
bernijos atidavė savo meilužiui Platonui 
Zubovui (gyveno 1767—4822 m.), šiam 
atėjūnui priklausė: Plungė (Telšių ap.), 
Kuliai (Kretingos ap.), Kretinga, Salantai 
(Kretingos ap.), Gruzdžiai (Šiaulių ap.) ir 
Šiauliai su dešimčiais tūkstančių baudžiau
ninkų. Pats Zubovas ir jo įpėdiniai visados 
gyvendavo Petrapilyje ir tik retkarčiais at
vykdavo savo dvarų pasižiūrėti. Dvaruose 
gyveno ir nevaržomai valdė įgalioti neva 
lenkiški bajorai. Jie, norėdami Zubovui ir 
sau kuodaugiausia naudos padaryti, kaip 
beįmanydami, spaudė valstiečius.

Ne vien baudžiavą eiti, bet dar ir duok
lę grynais pinigais ūkininkas turėjo dva
rui duoti ir pyliavą pilti. Nuo dviejų va
lakų (40 dešimtinių) žemės mokestis bu
vo paskirtas: pinigais 51 rublis, rugių 1 
pūras ir 16 gorčių; miežių ir avižų po 20 
gorčių; šieno ir šiaudų po 8 pūdus. Žie
mos melu sukirsti ir dvaran pristatyti 
sieksnį malkų, o kitokios medžiagos: kark
lų, stulpų, rikių, kazilų, ronų (rąstų) — 
sulig reikalu.

Į lažą šienapiūlėje turėjo eiti 3 darbi
ninkai, o ketvirtas ir savaitinis visai sa
vaitei. Dirvoms suarti, mėšlui išvežti, lau
kams nuvalyti du darbininkai kas savaitė 
turėjo tris dienas dirbti su vežimais, ark
liais ir reikalingais įrankiais.

Labai pakyrus ir ilgas laikas buvęs 
javų kūlimas. Anuose laikuose kuliamų 
mašinų dar nebuvo ir visą darbą atlikda
vo spragilais.

Javų džiovinimui buvo ilgiausios pir
tys (jaujos): vienur džiauna ir kuria, ,iš 
kilų ima, skleidžia. Darbininkai būriais dir
ba; vieni su spragilais kulia, kili verčia, 
dar kiti apšluoja, vėl kiti eina kratydami 
ir t. t. Darbas, kaip kokiame fabrike, kiek
vienam skirias be pertrūkio.

DIDIKAI.

Baudžiauninkų prižiūrėtojai ir antsto
liai — tikri budeliai. Baisus kamisorius 

Karniela įvedė tvarką: kūlėjams tris pa- i 
ras neiti namo. Darbininkai iš vargdavo i 
ir bevalgydami užmigdavo prie kodalio 
(medinis indas, kuriame baudžiauninkas 
kokio mirkalo dažalo atsinešdavo). Taigi 
šilto valgio darbininkai po 3 paras nera
gaudavo. Užmigusį tuojau antstolio kan
čias iš miego prikeldavo.

Tikras kraugerys buvo Zubovo įgalioti
nis Leonas Sludzinskis, neva buvęs kaž
koks lenkų pulkininkas. Jis, kaip karys, 
dar smarkiau darbininkus spausdavęs. Be 
kitko, jis išgriaudino mažesnius žmonių 
gyvenimėlius, taip vadinamus trobelnin
kus: vienus suvarė į dvaruose įrengtus 
kumetynus, kitus privertė būti įnamiais 
prie ūkininkų, kad tuo būdu dvarui būtų 
daugiau laisvų darbininkų. Bet iš tų tro
belninkų nebuvę dvarui naudos.

Tas pulkininkas mirė, bevažiuodamas 
į Lenkiją. Jo žmona, Juozapata, apsisau
gojimui nuo koleros, kuri Plungę dažnai 
apkrėsdavo, arti savo namų ir malūno 
pastatė šv. Benedikto kryžių ir dar dvaro 
apylinkėje, prie kelio į Kalvariją, įsteigė 
iš vieno stambaus akmens koplytėlę, kuri 
ir šiandien rodo apie Studzinskių buvimą 
Plungėje.

Dirikų (lupikų) Plungės valsčiui ne 
stokodavo. Zubovui Gruzdžių valsčių Na- 
riškinui kortomis prakortavus, priplaukė 
iš lenai į Plungę daugybė dvariškų, kurie 

už kits kitą buvo nedoresni. Tarp kilų bu
vo Maikauskis, senas kavalierius. Jis bu
vęs dievotas, kasdien bažnyčion atvykda- 
vęs, o kunigas, mišioms apsirengęs, turė
jęs jo laukti. Jis buvo Zubovo įgaliotinis, 
tarsi visagalis viešpats, o jo pirma ranka 
buvo kamisorius Pranas Nagrodzkis.

ŪKIŲ IR VISO VALSČIAUS 
SUTVARKYMAS.

Šis plačiame Plungės valsčiuje buvo 
nenuilsląs veikėjas, be to, turėjo padėjė
jus launinkus ir kiekviename kaime vaitą. 
Nagrodzkis buvo smarkus, o jo įsakymai 
valstiečiams griežti. Už įsakymų nepildy
mą tuojau plakdavo rykštėmis. Tekdavo 
visiems be išimties: ūkininkams, jų mote
rims, šeiniai, tarnautojams. Bet jo įvestais 
ūkio pagerinimais, kultūros pakėlimu ilgai 
žmonės džiaugėsi. Senukai Nagrodzkį be
veik ir iki šiai dienai tebemini.

Štai tie pagerinimai: trobesių slogai 
visame valsčiuje turėjo būti sveiki, krai
kai apipilti spaliais, šiuos gi, šakutėmis 
apklosčiusį kas %—2 mastu apkraulioda- 
vo suriestais tvorgaliais, it kryžiais, o 
tvorgalius perjodavo kartimis. Taip ap
rengtas stogas, nė vėjo nebuvo nudrasko
mas, nė karvelių nuspaudomas ir gražiai 
atrodydavo. O pakeleivis, išvydęs taip pa
gražintus trobesius,)nusimanė jau į Plun
gės valsčių palėkęs.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Chicagos biznieriai

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3143 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

— Viktoras Bačinskas, 2943 
W. 71 St., prieš pat Marquette 
parkų, turi valgomų daiktų 
krautuvę. Bizni daro neblogų, 
skundėsi, kad vaikėzai dažnai 
išdaužo langus. Viktoras yra 
nuoširdus naujienietis, Dr. P. 
Grigaičio kaimynas iš Lietu
vos.

kai staiga automobilis visu 
smarkumu trenkė į langą. Ne 
tik lango stiklai subyrėjo į 
krautuve, 
sugadino, 
pasakojo, 
važiavusi

— St. ir L. Jasinevičiai tik 
metai laiko kai turi tavernos 
biznį 2815 W. 71 St., prieš pat 
Marquette parką. Jie paminėjo 
metinę sukaktį su draugais ir 
pažįstamais.

bet ir daug prekių 
Apie įvykį Tveras 

kad automobiliu 
jauna moteris susi

dūrė su dideliu troku. Trokui 
tas “bučkis” nepatiko, ir jis 
sviedė mašiną su vairuotoja į 
Tvero langą. Vairtiotoją nuve
žė į ligoninę, o kratuvės savi
ninkas susirūpinęs ar gaus pa
dengi nuostolius.

— K. Keturakis, atvažiavęs 
iš Australijos į Chicagą, užėjo 
pas Laurinaičius, užlaikančius

Gus Hali, Jiirigt. Valstybių komunistu partijos sekretorius atvy
kęs į U. S. Apeiiadjy teismą Washingtone ginti savo partijos, kuri 

yra kaltinama atsisakymu Įsiregistruoti kaip.Sovietu Rusijos agentąs^

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVU - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir huo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. pi 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aidona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

— P. V. Ramoška, savinin
kas Paul Royal Hawaiian 
Lounge Liquers, 2603 W. 71 
St., švęs pirmą metinį sukak
ties paminėjimą gruodžio 16 
ir 17 dienomis. P. V. Ramoška 
ir jo motina kviečia atsilankyti 
ir smagiai laiką praleisti.

— Antanas širkšnys nupir
ko nuo Vaclovo Stancelio auk
sinių daiktų krautuvę 2437 W. 
69 St. Jų pagražino, daugiau 
prekių pridėjo ir daro sėkmin
gą biznį. Taip pat taiso ir laik
rodžius. Sėkmės!

— Elena ir Petras Rimkai 
turi užeigą “Žemaitija”, 2553 
W. 69 St. Jauni biznieriai, vė
liau atvažiavę iš Lietuvos, yra 
malonaus būdo.

— A. Tveras, brangenybių 
krautuvės savininkas, 2646 W. 
69 St., dirbo savo krautuvėje,

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: Hemlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2350 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5034

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

1358 S. Western Ave. Ten, su
sipažinęs su savininkais, pra
dėjo kalbėti apie kultūrą ir 
priminėj kad, gavęs darbą, už
sirašys dienraštį. Ta proga pa
klausė, kuris dienraštis geriau
sias. Laurinaitis pasakė, kad 
“Naujienos” ir pasiūlė jas už- 
sirašyt. Svečias priėmė pasiū
lymą su džiaugsmu. Laurinai
tis užrašė Keturakiai ‘‘Naujie
nas” metams. Kai kam pasise
ka susirasti gerus draugus!

Pabaltijo kraštų 
komunistų partijos

Atsižvelgiant į tai, kad parti
nių konferencijų delegatai Pa
baltijo respublikose buvo išrink
ti pagal partijos narių skaičių 
ir jų tautinę sudėtį, galima pa
daryti kai kuriuos apskaičiavi- 
vimus. Pavyzdžiui, Estijos ko
munistų partijoje
61.5% rusų 337 ir kitų tauty
bių 6.5% ; Latvijos kp — latvių 
51%, rusų 40%, kitų tautybių 
9 % ; Lietuvos kp — lietuvių 
68%, rusų 20.9%, kitų tauty-

tojų skaičiuje rusai sudaro tik 
26.5%, o rusų partijos narių 
procentas siekia net 40.

— Antanas Gegužis, pirmiau 
turėjęs rūbų siuvyklą ir valyk
lą vardu “Lituanica”, 3401 S. 
Lituanica Avė., perkėlė savo 
biznį į naują vietą. Dabar jo 
biznio vieta: Lituanica, 3255 
S. Halsted St. Gegužis, siuvėjas 
iš Lietuvos, buvo nuvykęs į P. 
Ameriką, o dabar turi siuvyk
lą Chicagoję.

Aleksas Ambrose

jautieji sluoksniai Latvijos so
stinėje yra rusų tautybės, šis 
rusų partijos narių susitelkimas 
mieste paaiškinamas vis didė
jančiu Rygos ūkiniu, adminis
traciniu ir kariniu vaidmeniu. 
Ryga palaipsniui virsta labai 
svarbiu miestu Pabaltijy. Jau 
daugiau kaip metai Baltijos ka
rinės apygardos viršininkas ge
nerolas pulkininkas Gusakovskij 
yra Latvijos kp ck biuro narys 
(Viceadmirolas Počupailo yr^ 

Lietuvos kp ck narys). Palygin
ti labai didelis kp narių skaičius 
Rygoje leidžia daryti išvadą, kad 
šis miestas netolimoje ateityje 
įgaus tokią pat reikšmę kaip ir 
carų laikais. (E j

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LO^ EIKIS visasDapI^au,’°
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
4™—

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofi&o telef.: CLiffside 4-2396 
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstūmę. 

ANTANAS VILEMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

Bendra praktika ir chirurgija 
specialiais

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 $o. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos 
2—4 ir 6—3 vai. vak. 

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

I PETKUSfeRusų įtaka Pabaltijo komunis
tų partijose yra žymiai didesnė, 
kaip parodo pateiktieji skaičiai. 
Labai daug Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos kaip narių tarpe yra 
žmonių, grįžusių iš Sovietų Są
jungos. Jie visi ten gyveno il- 
ilgą laika ir šiandien jų tauty
bę nustatyti iš viso labai sun
ku. Savo tikrosios tautos at
stovais jie būna tik esant rei
kalui.

Po didžiojo “valymo!” 1959 
metais Latvijos kp ėmė paste
bimai vyrauti rusai, visa par
tijos politika čia vedama rusų 
arba pusiau rusų. Kiek geresnė 
tautiniu atžvilgiu padėtis yra 
Lietuvoje ir Estijoje.

Ypatingai daug rusų koncen
truojama Rygoje. Visi vadovau-

TĖVAS IR SŪNUS

estų yra

B£'i ’iwiWMi—rmrirTHwiTiiivrr

Metinė Mirties Sukaktis

JohnF.Eudeikis

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

£

Jeigu šiuos skaitmenis paly
ginti su 1959 metų gyventojų 
surašymo duomenimis, tai pa
aiškės, kad rusų tautybės pilie
čiai beveik išimtinai yra parti
jos nariai. Visų Latvijos gyven-

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

ANNA BENNETT

Pagal tėvus Jakušauska

Gyv. 4507 S. Hermitage Ave.

Mirė 1961 m. gruodžio 11 d., 
9:00 vai. ryto, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Tau
ragės apskr., Žygaičių kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: du sunūs 

William, Joseph, marti Bernice, 
4-rids dukterys: Anrte O’Coh- 
nell, žentas Michael, Dorothy 
Boyne, žentas Walter, Josephine 
Kasper, žentas Edward, Mary 
Loraitis, 24 anūkai ir 30 pro
anūkų.

Giminaitės Maggie Bugonas 
ir Anna Shimkus ir jų šeimos.

priklausė šv. Pranciškaus 
Tretininkių D-jai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4605 S. Hermi
tage Avė.

Penktadienį, gruodžio 15 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojartia ŠL Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. ą. Annos Bennett gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečtartii dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai ir 
proanūkei.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

NUSTEBSITE: 
didelis dovanų pasirinkimas, 

žemos kainos.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Ligi Kalėdų atdara ir 

sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.

PĖRKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —- Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadieni nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. •

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad^ 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-i Pasveikink savo draugus 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku) 

pagal susitarimą. I per Nauju, e na S

ANNA MOCKUS

Pagal tėvus Kuzrhinskaitė
Gyv. 2437 W. 65th St.

Mirė 1961 m. gruodžio 11 d., 
7:00 vai. ryto, sulaukusi 70 mė
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Ann Kairis ir Stella Atkenson, 
žentas John, anūkė Linda ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstam’!-

Lietuvoje liko brolis Pran
ciškus su šeima.

Kūnas pašarvotas Evans ko
plyčioje, 6845 So? Western, 
Avenue.

Ketvirtadieni, gruodžiu 14 
dieną 1:00 vai. po pietų bus 
lydima iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Ąnnos Mockus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei-

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkė, žentas.

Laidotuvių Direktoriaus Tel. 
YA7-1911.
kinimą.

Skaitykite
ir platinkite
A U J I E N A S"

FRANK PtECKAS - PLECKAUSKAS
Gyv. St. Petersburg, Fla., anksčiau 8218 S. Laflin, Chicago, III.

Mirė 1960 m. gruodžio 14 d., palaidotas šv. Kazimiero kapinėse 
gruodžio 19 d.

Liko nuliūdę: žmona Ona, du sūnūs: Frank Jr., marti Virginia 
ir kapitonas Stanley bei kiti giminės.

Mūsų brangiajam Vyrui ir Tėvui pagerbti bus atlaikytos šv. Mi
šios su egzekvijomis Švenčiausios Panelės Gimimo parapijos bažny
čioje, 6812 So. Washtenaw Ave., Chicago, gruodžio 14 d. 8:30 vai. 
ryto.

Mūsų Brangiausias, Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes vė
liau) ar anksčiau pas Tave nueisime.

Nuliūdę: Žmona ir sūnūs.

Vienerių Metu Mirties Sukaktis

ANTOINETTE GALIMSKIS
Pagal tėvus STASIŪNAS, pagal pirmą vyrą JOKANTAS

Mirė 1960 m. gruodžio 13 d., sulaukusi 53 metų amžiaus. Gi
musi Chicago, Ill. Palaidota gruodžio 17 d. Lietuvių Tautinėse' ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Victor, sūnus Laurence, sesuo Elizabeth ir 
jos sūnus Algird Grygel, brolis Stanley Stasiūnas, uošvė Jusefa, švo- 
gerka Pauline Wanda ir jos šeima, švogeris Gust Jr. ir jo šeima, švo
geris Sylvester; pusseserė Sally Sasevičius, jos vyras Pete ir šeima; 
pusseserė Jennie Pivofis, jos vyras Brunb ir šeima; pusbrolis Stan
ley Ruibis, jo žmona Anna ir šeima; pusseserė Emily Girgžiūnienė 
ir jos šeima. Lietuvoje liko motina Zuzana, dvi sešerys Monika ir 
Savera, broliai Jonas ir Antanas ir jų šeimos.

Mes Tavęs, Brangiausioji žmona ir Motina, niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūrius, Sesuo, Brolis, kiti giminės.

Pagal tėvus Žilvitis
4336 So. Maplewood Avenue

Mirė 1961 m. gruodžio 11 d., 12:30 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Naujamiesčio parap, Mazgaigalių kairriė.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Albina Schultz, žentas William, marti 

Esther Shworles, 6 anūkai, 12 proanūkų, 2 seserys Bernice McKennas 
su šeima, ir Julia žalimas, švogeris Albin ir jų šeima, brolis Jonas 
žilvitis su šeima, šrogeriai Juozapas Skutas, Jonas Zalatoris su šei- 

i momis ir Daraškų šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua

nica Avenue.
Ketvirtadienį, gruodžio 14 dieną 10 vai. ryte bus lydima iš ko

plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Agnes Shworles giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lifeka:
Duktė, žeritčis, marti,anūkai, seserys, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

v

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

4330-34, So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSĘ MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
i 2424 WEST 69th STREET

2314 WEST 23rd PLACE
REpublic

Virginia
7-1213
7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 v

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA' AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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BULGARIA

ALBAN
GREECE^

WAlbrook 5-6015
MARQUETTE PARKO CENTREA. ABALL ROOFING CO

nauji

skaityk dienraštį

4-ios nuo-

PRIE MARQUETTE PARKO

pre

LIETUVOS DUKTERŲ
DRAUGIJOS POSĖDIS

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
WEDNESDAY, DEC. 13, 1961

Aplamai, pagal gyventojų su
rašymo paskutinius duomenis 
gyvenimo sąlygos gyv. ploto po
žiūriu per pastaruosius 10 metų 
esančios pagerėjusios. (E)

O MOKAME UŽ
BONŲ TAUPMENAS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

24-hour service 
Bonded

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Kokios gyvenimo sąlygos Len
kijoje, gali paliudyti tai, kad 
1960 m. vienam kambariui vidu
tiniai teko 1.66 gyventojas. Sta
tistikos duomenimis kiekvienas 
plotas didesnis kaip 4 kv. metr. 
laikomas jau kambariu (jais lai
komos ir virtuvės). Menkos gy
venimo sąlygos būdingos ne vi
same krašte — žemiau viduti
nio lygio gyvenamąjį plotą tu
ri gyventojai kai kuriuose di
desniuose miestuose, kaip Var
šuvos mieste, Lodzės, Kielcų ir 
Liublino vaivadijose ir kaimo 
vietovėse Lenkijos rytinėse ir 
centrinėse vaivadijose.

SAVININKAS DĖL LIGOS parduoda 
namą su geru tavernos ir restorano 
bizniu. Biznis išdirbtas per 30 metu. 

Atsišaukit 809 W. 35 St.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

Po susirinkimo buvo “i 
rum-burum”. K or.

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide- 

t lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

RENTING HM GENERAL 
Nuomos

ŠVARUS 2 BUTŲ,
4 ir 4 kąmb., apyl. 24 ir Sawyer, gazo 
šild., lengvi mokėjimai, kaip nuoma, 

tik $850 įmokėti.
S V O BO D A 
3739 West 26 St. 
LAfayette 1-7038.

Lenkijos gyventojų 
augimas miestuose

Profesinių s-gų organas “Glos 
pracy” lapkričio 6 d. n-ry pa
skelbė duomenis apie tai, kaip 
gyvena lenkai. Esą, žymiai au
ga miestų gyventojų skaičius.

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojoms.

• Porches
• Dormers
• Siding
• Kitchens
Free Estimates

No Money Down
Spring

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

nuomos, kaina

VIENINTELĖ 
LIETUVIŠKA 
KIRPYKLA 

Bridgeporte, 
752 W. 33 St., 
prie Halsted 

Atdara kasdien nuo 9 iki 6:30. 
Darbą atliekame Amerikos ir 

Europos stiliumi.
Greitai, laukt nereikia. Prašo
me atvykti, būsite patenkintas. 
PAUL’S BARBER SHOP dirba 

Povilas Petraitis ir 
Valerija Petkevičienė.

- REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243a So. Kedzie Ave., Chicago 23, m. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

WE REMODEL EVERYTHING, 
special low price 

on all repairs 
and remodeling porches 

and dormers.
Phone LA 1-0087.

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25x125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

1% AUKŠTO MEDINIS, 5 ir 3 kamb., 
30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kainą.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

UNH'JBb BKKSS-NAUJIK1SU i’.'.Gt?

Sovietų Sąjunga nutraukė diplomatinius santykius su Albanija, kal
tindama, kad Albanija laikosi "Stalino linijos". Iš Sovietų ambasados 
Tiranoje atšaukiamas visas personalas, taip pat pareikalauta, kad 
albanai atšauktų savo diplomatus iš Maskvos.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje - 
“Naujienas Apsirūpinkime Kalėdų atvi

rukais. P-lė Ellen Puiris, 1808 
S. 49th Avenue, yra didelė ar
tistė atvirukų gamintoja ir tu
ri savo pieštų ^meniškų lietu
viškų atvirukų didelį pasirin
kimą. Be to jos atvirukų ga
lima gauti Naujienose, Drauge, 
kur kam parankiau. Aš pats 
jau turiu, tad ir tamstai pata
riu !

Per pastaruosius 10 metų kai
mo gyventojų skaičius pakilo 
9.4%, o miestų gyventojų — 
33.3%. Miestai daugiausia iš
augo Lenkijos šiaurės ir vaka
rų vaivadijose. 1960 m. miestų 
gyventojai sudarė 47.3% visų 
krašto gyventojų ir gyvenamo 
ploto jie buvo užėmę 50.8%;.

Labai svarbus pranešimas
Prityrę specialistai parduoda ir taiso rašomas, siuvamas, skaičia

vimo ir registravimo mašinas, foto aparatus, šveicariškus ir kitokius 
laikrodžius ir kitus precizinius instrumentus._

Jei norite pirkti laikrodį, tai prieš tai būtinai apžiūrėkite Omegą 
ir Karin, žinomus visame pasaulyje.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE,
3322 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me
tų 5 kamb. mūro namą už $14,400.

ŠTAI NAUJAS 5% kamb. mūras, 
IV2 vonios, moderni statyba, $16,900.

DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 
gazo šild., platus sklypas. $20,000.

IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 
mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19,200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1% AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metu mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
barių butai, naujas gazo šildymas, 
$17.400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800.

NAUJA ĮSTAIGA

tai geriausia dovana Kalėdoms
Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja^ $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00,
Pinigus siųskite tokiu adresu:

UŽ $36,500 MUR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS Į Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
tra paskolą.

MAISTO ‘ KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mur. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
Į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. inūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5 ¥2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16.500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

Posėdyje nutarta šaukti vi 
šuolinį narių susirinkimą kt 
metais sausio 31 d. 7 v.v. Jau 
nimo Centre. Jame bus svars 
lomas 1962 metų veiklos pla 
n as ir kiti reikalai. Gr.

MŪRAS apie 
vieta, vertas

( RUMANIA
1 HUNGARY x-

Lietuvių Kareivių Draugys
tės nariai turės priešmetinį su
sirinkimą gruodžio 17 d. 1 vai. 
popiet Liberty svetainėje. Bū
kite visi ir su gerais sumany
mais savo draugijos labui. Val
dybos nariai stropiai ruošiasi 
draugijos auksiniam jubiliejui, 
šis jubiliejus yra ne vien val
dybos, bet visų narių reikalas. 
Aišku, kad kito 50 metų jubi
liejaus nebesulauksime, tad 
kas kuo išgalėdami prisidėkim 
šiam jubiliejui tinkamai pasi
ruošti. Imkim pavyzdį iš My
kolo Jakubausko. Jis tai tikrai 
“stebuklus” daro!

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mur. bungalow, šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IY2 mašinos garažas. 
$18,500.

Joniškiečių klubo 
priešmet. susirinkimas

Praėjusį sekmadienį Venge- 
liausko svetainėje įvyko Joniš
kiečiu L. K. klubo svarbus 
priešmetinis susirinkimas. Su
sirinkimą atidarius ir perskai
čius protokolą bei priėmus ki
tus klubą liečiančius reikalus, 
Adelė Burbienė už komisiją iš
davė raportą apie įvykusį jo
niškiečių pasilinksminimo va
karėli, davusį $103.21 pelno. 
Joniškiečiai plojimais parodė 
dėkingumą komisijai už tokį 
puikų pasidarbavimą Joniškie
čių klubo naudai, ypač pirmi
ninkas J. Gasparaitis dėkojo 
M. Masiulienei, Estelei McNa
mee ir Adelei Burbienei, ku
rios per visus metus sušilda- 
mos darbavosi klubo piknikus 
ir kitokius parengimus ren
giant.

Nutarta iš iždo paskirti po 
$10 Kalėdų sveikinimams Nau

jienoms, Aldonos Barčus ir 
Margučio radijams ir Hynes li
goninės veteranams cigaretėms 
nupirkti.

Valdyba 1962 melams per
rinkta visa senoji, būtent: pir
mininkas J. Gasparaitis, vice
pirmininkė A. Burba, nutari
mų rast. J. Keturakis, fin. sek- 
ret. B. žemgulienė, iždininkas 
Jul. Klimas, kasos globėja M. 
Dantienė, korespondentas Ro
kas šniukas. Knygoms peržiū
rėti komisija — McNamee, J. 
Salčiauskienė ir p. Vengeliaus- 
kienė. Taip pat išrinkta komi
sija iš A. Šankus, E. McNamee 
ir Sačiauskienės dėl vakarėlio, 
kurs įvyks vasario 4 dieną Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė.

Bizn i eria i, pramon in inka i, 
profesionalai, nebūkite šykštūs, 
savo spaudoje dėkite sveikini
mus švenčių proga. Penkinė 
kita nejučiomis išslysta, maž
možis, bet kai mūsų spauda 
mūsų reikalais diena iš dienos 
rašo, tai nors kartą per metus 
savo spaudą atsiminkime.

Cicero D.

pirmadienį įvyko 
kalėdinės eg- 

ceremonija 
gale priešais 

Grant Parke, 
milži- 
pėdų

Lietuvos dukterų draugijos 
valdybos ir seniūnių posėdis 
įvyko gruodžio 6 d. Jame buvo 
svarstomi įvairūs vietinės šal
pos reikalai. Pirmininkė Di- 
minskienė painformavo susi
rinkusias nares apie Oak Fo
rest ligoninėj (netoli nuo Či
kagos) esančius lietuvius, ku
riu esama ten kelios dešimtys. 
Su šios ligoninės administraci
ja susitarta š. m. gruodžio 16 
ir 17 dienomis aplankyti tuos 
ligonius ir įteikti jiems kuklių 
dovanėlių. Reikia pasakyti, 
kad ligoninės administracija, 
o ypač jos Welfare Dept, di
rektorė Mrs. Klein labai džiau-

$1,000 ĮMOKĖJĘ 
pirksite mūr. 6 kamb. rezidenciją 

apyl. Keeler ir 25th St.
Likusia suma mokėsite kaip nuoma 

SVOBODA 
3739 West 26 St. 
LAfayette 1-7038.

Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi 

dūmtraukiai. 
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

MŪRAS, 3 butai, “Aušros vartų” 
parapijoj. $14,500.

MŪRAS 5 kamb., 30 p. lotas, 69th 
ir Campbell. $20,000.

MŪRAS 8 butai, didelės pajamos, 
62nd ir Kedzie. $84,900.

MŪRAS visai naujas, 11 butų, 
$18,000 pajamų. $135,000.

MŪRAS 6 butai, arti mūsų, ati
duos už $74,900.

MEDINIS 7 k.amb. su pajamom ir 
ekstra lotas šalia. $21,800.

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomosi 
Gage Parke. $38,500.

sidomėjmiu ir rūpinimusi jos 
pacientais.

Taip pai stengiamasi globoti 
ir namie neišsigalinčius ser
gančiuosius. Pasirodo, esama 
ir lietuviu našlaičiu, kuriais 
pagal galimumą irgi bus pasi
rūpinta.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėsi
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai 
mos, šalia mūsų ištaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5Į^, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

E AL ESTATE
Telef. 436-5151

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m. 

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus 
kės, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti aet 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

Miesto Kalėdų eglutė
Praėjusį

Chicagos miesto 
lutės įžiebimo 
Congress gatvės 
Michigan avė., 
Tai jau nebe eglutė, o i 
niška eglė, pastatyta 75 
aukščio ir sudėta iš dat 
mažesniu eglių eglaičių, 
įžiebė pats meras Daley 
lyvaujant pulkeliui žmonių, 
pareigūnų ir paties mero šei
mai. Eglė turi 6,600 elektros 
lempų lempelių ir degs kas
dien nuo 5:30 vai. vakaro iki 
12 vai. nakties. Kitas kalėdinis 
simbolis tą patį pirmadienį bu
vo įžiebtas tai 275 pėdų aukš
čio kryžius, sudarytas iš ap
šviestų Prudential Building 
namo langų 22-se aukštuose.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai 

REMODELING 
Winter Discount

• Finished Attics
• Recreation Rooms
• Finished Basements
• Room Additions 

No Obligations 
No Payments till

: — Guaranteed Service 
AVenue 2-6900

Call anytime
Licensed — Bonded — Insured 

PRECISION BUILDERS, INC.
5715 W. Irving Park Road

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerta iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokė j ifitais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų į 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS 
$8,000 nuomos, puiki 
$78,500.
DIRBA KASDIEN

PREVENT FOREST FIRES !

PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

Fire destroys 
his trees, JW*

6
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